ATA DA 11º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO RIO PARÁ - GESTÃO 2018-2021
REALIZADA 17 DE JUNHO DE 2021 VIA VÍDEOCONFERÊNCIA

Av.: Alano Melgaço, 680 – Casa – Centro – Pará de Minas – MG  35660-632 1

Aos dezessete dias do mês de junho de 2021, das 09h30 às 12h, reuniram-se ordinariamente os membros do 1

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará, por meio de videoconferência, através da 2

plataforma Google Meet (link: meet.google.com/gxx-tduc-vsb) e com transmissão ao vivo pelo canal do 3

Youtube do Comitê do Rio Pará. Participaram os seguintes conselheiros titulares: Jamilson Wagner de 4

Andrade Carvalho - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER  5

José Jorge Pereira - Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM; José Augusto Dutra Bueno - Secretaria de 6

Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD; Antônio Afonso Nogueira de Oliveira - 7

Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA; Lucas Marques Pessoa – Agência Reguladora de Serviços de 8

Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – ARSAE-MG; Vilma Aparecida 9

Messias - Prefeitura Municipal de Carmo do Cajuru; Breno Henrique da Silva Ramos - Prefeitura Municipal de 10

Pompéu; Flávio Lucas Greco Santos - Prefeitura Municipal de Igaratinga; André de Lima Rufino - Prefeitura 11

Municipal de Pará de Minas;  Viviane Aparecida Costa Fiúza – Prefeitura Municipal de Martinho Campos; 12

Lucas de Almeida Persilva Viannna - CEMIG Geração Oeste S.A.; Elizabeth Barbosa dos Santos - Companhia 13

de Saneamento de Minas Gerais – COPASA; Patrick Brauner Resende Silva - Sindicato Rural de Bom 14

Despacho;   José Dirino Arruda – Sindicato dos produtores Rurais de Martinho Campos; Túlio Pereira de Sá – 15

Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais, FIEMG; Roberto Soares Nogueira - Associação Comercial 16

e Empresarial de Itaúna – ACE;  Varlei Marra - Sindicato Intermunicipal das Indústrias Metalúrgicas, 17

Mecânicas e do Material Elétrico de Itaúna - SINDIMEI; Beatriz Alves Ferreira - Universidade Federal de São 18

João Del Rei – UFSJ; Josias Gomes Ribeiro Filho - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas 19

Gerais - CREA-MG;  Luciana Rodrigues Silva - Conselho Regional de Biologia – CRBio; José Hermano Oliveira 20

Franco - AMA Pangéia - Associação Amigos do Meio Ambiente; Adriano Guimarães Parreira – Grupo 21

Educação Ética e Cidadania – GEEC; Marco Antônio da Silva – Associação Nascentes Bela Vista. Participaram 22

os seguintes conselheiros suplentes: Geraldo Magela da Silva - Instituto Estadual de Florestas – IEF (no 23

exercício da titularidade; Danielle Cristina Gontijo Viana - Prefeitura Municipal de Leandro Ferreira (no 24

exercício da titularidade; Magda Gonçalves Corradi - Prefeitura Municipal de Itaúna; Suzana Ribeiro Ferreira - 25

Prefeitura Municipal de Cláudio (no exercício da titularidade); Jordane Lima de Queiroz - Serviço Autônomo de 26

Água e Esgoto de Itaúna – SAAE Itaúna; Márcia Helena Batista Corrêa - Universidade do Estado de Minas 27

Gerais; Marcelo da Fonseca – Sindicato dos Produtores Rurais de Cláudio ; Justificaram ausência os seguintes 28

conselheiros: José Luiz Seabra Santiago - Conselho Comunitário de Roseiras e Barragem;  Rodrigo Regis 29

Campos Silva - Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais – CEFET/MG; Mário Sotero Borges – 30

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itaúna e Itatiaiuçu; Heloísa Cristina Notini Greco - Associação Brasileira 31

de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES.  Participaram também: Ohany Ferreira, Rúbia Mansur, Kelly 32

Antônia, Flávia Mendes - Agência Peixe Vivo.  O Presidente do CBH do Rio Pará, José Hermano, dá as boas-33

vindas, agradece a presença de todos e apresenta a seguinte pauta: Item 01 - Abertura e verificação de 34

quórum. Item 02 - Aprovação da minuta da ata da reunião de 17.06.2021. Item 03. Programa de conservação 35

ambiental e produção de água em micro bacias – Flávia Mendes.  Item 04. Deliberação CBH do Rio Pará que 36

“Aprova a criação da Comissão Eleitoral para renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio 37

Pará – Mandato 2022 – 2026.” Item 05. Deliberação CBH do rio Pará que “Altera o Regimento Interno da 38

Câmaras Técnicas”. Item 06. Recomposição de vacâncias nas Câmaras Técnicas e GACG. Item 7.  Assuntos 39

gerais, encaminhamentos. Item 8. Encerramento. Após a constatação do quórum por chamada nominal, José 40

Hermano dá início a reunião. Aprovação da minuta da ata da reunião de 17.06.2021.  O presidente José 41

Hermano coloca a ata e votação e a mesma é aprovada com abstenção da Secretaria de Estado de Meio 42

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD e da CEMIG Geração Oeste S.A. O presidente do Comitê 43

diz que apesar da pandemia, o CBH do Rio Pará se manteve ativo e que no momento está iniciando um novo 44

programa que será apresentado em seguida pela representante da Agência Peixe Vivo, Flávia Mendes. 45

Destaca que esse item é motivo de muita alegria para o CBH, pois indica que o Comitê está trabalhando. 46

Comenta que as prefeituras foram mobilizadas a participar do programa e que quase todas confirmaram 47

presença na oficina. Finaliza dizendo que enquanto todos estão falando em racionamento de água e de 48

energia, o CBH está falando em produção de água   Programa de conservação ambiental e produção de água 49

em micro bacias.  Flávia Mendes, coordenadora Técnica da Gerência de Projetos da Agência Peixe Vivo. 50

Apresenta o Programa de conservação e produção de águas. Inicia falando que todos os investimentos que 51

ATA DA 11º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO RIO PARÁ - GESTÃO 2018-2021
REALIZADA 17 DE JUNHO DE 2021 VIA VÍDEOCONFERÊNCIA

Av.: Alano Melgaço, 680 – Casa – Centro – Pará de Minas – MG  35660-632 2

serão feitos na Bacia com os recursos arrecadados com a cobrança do uso da água, precisam obedecer as 52

diretrizes que estão no Plano Diretor. Uma dessas ações, a 13.1, consiste na conservação do solo e água na 53

Bacia do Rio Pará e o objetivo dessa ação é maximizar o potencial de produção de água de uma determinada 54

Bacia hidrográfica a partir da ótica de delimitação em uma escala de micro bacia com soluções baseadas na 55

natureza. Explica também que as etapas do programa são: seleções das micro bacias; a elaboração dos 56

projetos; implantação das intervenções e monitoramento e assistência. O programa foi pensado para ser o 57

mais transparente e participativa possível. O manual e todo processo está detalhado no site. No primeiro 58

momento foi feito uma reunião em que foram detalhados todas as etapas do programa, depois foi 59

disponibilizado no site e enviado para os e-mails das prefeituras o ofício circular para a manifestação de 60

interesse público e o prazo para essa manifestação (02.06.2021 a 17.06.2021). Fala também que a Bacia do 61

Rio Pará foi dividida em 3 grupos, alto, médio e baixo Pará e após as manifestações de interesse serão feitas 62

duas rodadas de oficinas, a primeira para apresentar as micro bacias concorrentes e a segunda para 63

apresentar as micro bacias selecionadas. Os critérios para a seleção serão escolhidos na oficina de 64

apresentação das micro bacias e serão selecionadas pelos próprios representantes dos municípios. Até o 65

momento 50% dos municípios já manifestaram interesses em participar do programa. José Jorge comenta 66

sobre a possibilidade de dilatação no prazo da entrega da manifestação de interesse, possibilidade que 67

também foi discutida em reunião da CTPP. Após discussões, José Hermano coloca a dilatação de prazo em 68

votação, que foi reprovada pelos membros.  Deliberação CBH do Rio Pará que “Aprova a criação da Comissão 69

Eleitoral para renovação dos membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pará – Mandato 2022 – 70

2026.” - Com a palavra Ohany Vasconcelos, analista da Agência Peixe Vivo, explica que no ano que vem 71

haverá eleição para renovação dos membros do comitê e que o responsável pelo processo é o IGAM, com o 72

apoio de uma comissão eleitoral. A comissão é composta por um membro de cada um dos segmentos do 73

Comitê (poder público municipal, poder público estadual, sociedade civil e usuários de recursos hídricos). Fala 74

que até o dia 29 de junho o Comitê precisa enviar para o IGAM a deliberação com os nomes dos membros que 75

formarão a comissão de apoio a eleição. Após discussão a deliberação foi aprovada e comissão formada por: 76

Lucas Marques Pessoa – Poder Público Estadual, Suzana Ribeiro Ferreira – Poder público Municipal; Marcelo 77

da Fonseca – Usuários; Marcos Antônio da Silva – Sociedade Civil. Deliberação CBH do rio Pará que “Altera o 78

Regimento Interno das Câmaras Técnicas”. – Ainda com a palavra Ohany explica que a CTIL avaliou a DN e 79

propôs algumas alterações, pois o Regimento interno é de 2011 e havia pequenos detalhes a se ajustar. A 80

primeira mudança é no artigo 5º que citava o foro das CTs em Divinópolis. Esclarece que o CBH antes tinha 81

sede em Divinópolis, mudou-se para Pará de Minas e no momento o comitê está sem sede física, e a auxiliar 82

que atende o comitê está em regime de home office. A segunda mudança foi no artigo 7º, com a inclusão do 83

parágrafo segundo que fala que as Câmaras Técnicas são constituídas por membros titulares ou suplentes do 84

CBH do Rio Pará, ou por representantes indicados formalmente pela Entidade/Instituição, observando a 85

afinidade do representante com as matérias competentes a cada Câmara Técnica e a disponibilidade para 86

participação nas reuniões programadas. A proposta busca ampliar as possibilidades de recomposição das 87

Câmaras Técnicas com conselheiros qualificados, mas ao mesmo tempo sem sobrecarregar o representante 88

do Plenário. Após esclarecimentos a deliberação que altera o Regimento das Câmaras Técnicas foi aprovada. 89

Recomposição de vacâncias nas Câmaras Técnicas e GACG. Ohany apresenta brevemente as competências 90

de cada Câmara Técnica e fala da necessidade de recomposição das vacâncias, observando a representação 91

paritária entre os segmentos. Com a palavra José Hermano fala da importância da CTs, principalmente agora 92

que o comitê está começando a desenvolver mais trabalhos, sendo assim, convida os membros do comitê a se 93

candidatarem para as vagas nas CTs. Encaminhamentos: Fica encaminhado que a funcionária da APV que 94

atende o CBH do Rio Pará irá receber as candidaturas de conselheiros interessados em compor as CTs e o 95

ATA DA 11º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DO RIO PARÁ - GESTÃO 2018-2021
REALIZADA 17 DE JUNHO DE 2021 VIA VÍDEOCONFERÊNCIA

Av.: Alano Melgaço, 680 – Casa – Centro – Pará de Minas – MG  35660-632 3

Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão (GACG). Encerramento. Não havendo mais assuntos a 96

tratar, o presidente do CBH do rio Pará agradece a presença de todos e encerra a reunião. 97